

**BALANCETE MENSAL**  
**31/05/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.499.341.491</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	467.531.929	
Instrumentos Financeiros	128.969.582	
Operações de Crédito	891.519.568	
Outros Créditos	10.558.784	
Outros Valores e Bens	761.628	
<b>Permanente</b>	<b>44.624.059</b>	
Investimentos	27.456.331	
Imobilizado de Uso	16.865.308	
Intangível	302.421	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.543.965.551</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.349.215.433</b>	
Depósitos	1.070.743.490	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	81.516.314	
Relações Interfinanceiras	158.852.547	
Relações Interdependências	4.747	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	6.450.997	
Outras Obrigações	31.647.338	
<b>Receita de Exercício Futuros</b>	<b>819</b>	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>194.749.298</b>	
Capital Social	100.530.037	
Reserva de Sobras	75.104.967	
Resultado do Ano Corrente	19.114.294	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.543.965.551</b>	

**Paulo Renato Camillo**  
Presidente

**Marcia Rauber Borges Vieira**  
Diretora Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/05/2021**

Valores em reais

Descrição	05/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>11.190.163</b>	<b>48.261.867</b>
Operações de Crédito	9.626.515	42.273.632
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	317.311	958.764
Resultado das Aplicações Compulsórias	5.527	26.977
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.240.811	5.002.495
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(4.001.828)</b>	<b>(13.311.110)</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.419.058)	(8.642.725)
Operações de Empréstimos e Repasses	(618.826)	(2.495.641)
Provisão para Operações de Créditos	(963.944)	(2.172.744)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>7.188.335</b>	<b>34.950.758</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.880.721)</b>	<b>(12.205.377)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	573.645	3.726.753
Rendas (Ingressos) de Tarifas	202.699	1.056.454
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(2.143.807)	(10.156.498)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.968.307)	(9.866.930)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(47.784)	(367.133)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	827.087	4.844.535
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(302.175)	(1.360.956)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(22.079)	(81.602)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>4.307.613</b>	<b>22.745.381</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>403.459</b>	<b>(166.168)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	750	4.402
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(142.014)	(142.014)
Outras Receitas	57.696	228.728
Outras Despesas	487.026	(257.283)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>4.711.072</b>	<b>22.579.213</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	5.476	(237.123)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	2.430	(150.568)
Participações nos Resultados de Empregados	(760.211)	(2.531.212)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>3.958.767</b>	<b>19.660.311</b>
Juros ao Capital	(163.424)	(546.016)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>3.795.343</b>	<b>19.114.294</b>

**Paulo Renato Camillo**  
Presidente

**Marcia Rauber Borges Vieira**  
Diretora Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC